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SYLLABUS  
Lënda:  Mjekësia ligjore 
 
Të dhëna bazike të lëndës 
Njësia akademike:  Fakulteti Juridik 
Titulli i lëndës: Mjekesia ligjore 
Niveli: Bachelor  
Statusi lëndës: Zgjedhore 
Viti i studimeve: 2019/2020-viti i IV -të, semestri i VII-të 
Numri i orëve në javë: 2+1 
Vlera në kredi – ECTS: 5-ECTS 
Koha / lokacioni: Ligjërata: E premte, 13:00-14:30, Salla nr. A01  

Ushtrime:  
Asistent: Dr. Sc. Fatmire Krasniqi 

Mësimdhënësi i lëndës: Prof. Ass. Dr. Feti Limani 
Detajet kontaktuese:  fetilimani@hotmail.com  
 
Përshkrimi i lëndës Në kuadër të lëndës Mjekësia ligjore do të trajtohen çështje të 

natyrës mjekësore dhe biologjike, të cilat janë të rëndësishme 
sidomos për praktikën juridike.  
 

Qëllimet e lëndës: Qellimi kryesor i lëndës Mjekësia ligjore është që studentëve t’u 
ofrohen njohuri lidhur me: rëndësinë e Mjekësisë ligjore në 
praktikën juridike, zhvillimin historik të saj, paraqitjen dhe 
shtjellimin e të dhënave në lidhje me dëmtimet trupore, asfiksitë 
mekanike, lezionet fizike, lezionet kimike, lezionet nutritive, 
lezionet bakteriale etj., çështje jashtëzakonisht të rëndësishme 
sidomos në rrethanat kur për problemet e tilla kërkohet verifikimi 
profesional nga eksperti mjekoligjor. 

Rezultatet e pritura të 
nxënies: 

Pas përfundimit të këtij programi studenti arrinë:  
1. Të paiset dhe kompletohet me njohurit themelore nga lënda 
veçanarisht në aspketin teroik;  
2. Të kuptojë më mirë formën dhe përmbajtjen e akteve 
mjekoligjore;  
3. Të kuptojë më mirë dhe më qartë problemet me natyrë 
mjekësore, veçanarisht të kuptojë më mirë problemet e natyrës 
mjekësore të paraqitura si rezultat i përdorimit të dhunës etj... 
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Kontributi nё ngarkesёn e studentit (duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё 
studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithsej 
Ligjërata 2 1 2 
Ushtrime teorike/laboratorike    
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

1 Rezultate e 
provimit dhe të 
kollokfiumeve 

 

Kollokfiume,seminare 2+1  2+1 
Detyra të  shtëpisë    
Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë ose në shtëpi) 

   

Përgatitja përfundimtare për provim    
Koha e kaluar në vlerësim (teste, 
provim final) 

   

Projektet, seminare, prezantimet ,etj 
  

   

Totali  
 

   

 
Metodologjia e 
mësimdhënies:   

Zhvillimi i debateve dhe diskutimeve reciproke në lidhje me temat 
e përcaktuara për studim. 

  
Metodat e vlerësimit: Studentët i nënshtrohen vlerësimit përgjatë gjithë semestrit. Testi 

gjysmësemestral dhe ai final mbahen me shkrim. Në vlerësimin 
përfundimtar përfshihet edhe pjesëmarrja aktive në orën 
mësimore dhe detyrat e shtëpisë. 

- Testi gjysmësemestral 30% 
- Testi final 50% 
- Aktiviteti në orë (seminar, ese, detyre shtëpie, etj)15% 
- Pjesëmarrja 5% 

 
Vlerat e pikëve: 
Provimi ka 100 pikë. 
50-60 = 6; 61-70 = 7; 71-80 = 8; 81-90= 9; 91-100 = 10 

 Pikët nën 50, nuk mbërrijnë/përmbyllin notën kaluese. 
Literatura  
Literatura bazë:    

Fadil Batalli, Mjekësia ligjore, Prishtinë, 1985. 
Literatura shtesë:    
Plani i dizajnuar i mësimit:   
 
Java Ligjërata që do të zhvillohet 
Java e parë: Prezantimi i syllabusit dhe materialit studimor  
Java e dytë: - Historiku i zhvillimit të mjekësisë ligjore 

- Tanatologjia 
Java e tretë: - Dëmtimet trupore 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
Studentët gjatë procesit të mësimit, provimeve, por edhe gjatë pranisë së tyre në fakultet duhet 
pasur kujdes që:  
- të respektojnë mësimëdhënësin dhe personelin joakademik të universitetit;  
- mos të pengojnë procesin mësimor;  
- të dëgjojnë me kujdes si mësimëdhënësit ashtu edhe kolegët e tyre;  
- mos të përdorin ushqim, pije, goma përtypëse në sallë të mësimit;  
- mos të përdorin telefonat mobil në sallë të mësimit;  
- të hyjnë me kohë në sallë të mësimit si dhe   
- mos të kopjojnë gjatë provimit dhe testimeve të tjera. 
 
 
 

- Lezionet mekanike 
- Lezionet e shkaktuara me mjete mbretëse 
- Lezionet mekanike të shkaktuara me mjete të mprehta 
- Dëmtimet e shkaktuara nga armët e zjarrit 
- Lezionet mekanike të shkaktuara para dhe pas vdekjes 

Java e katërt: Asfiksitë mekanike 
Java e pestë:   Lezionet fizike 
Java e gjashtë: Lezionet kimike 
Java e shtatë:   Kollokfiumi i parë 
Java e tetë:   Lezionet nutritive 

Lezionet bakteriale 
Java e nëntë:    Jeta seksuale 
Java e dhjetë: Ekspertimi i kufomave të të porsalindurve 
Java e njëmbëdhjetë: Identifikimi 
Java e dymbëdhjetë:   Kualifikimet e dëmtimeve trupore në bazë të ligjit penal 
Java e trembëdhjetë:     Patologjia forenzike 
Java e katërmbëdhjetë:   Deontologjia dhe etika mjekësore 
Java e pesëmbëdhjetë:    Kollokfiumi i dytë 


